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1. oktober 2010 

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 336 stillet af folketingsmedlem Poul Andersen,
S.

Spørgsmål nr. 336:

I følge TV2 Fyn onsdag den 15. september 2010 har pc'er været årsag til en række brande i 
private hjem, hvor tændte pc'er har ført til antagelse af f.eks. sengetøj. Sådanne brande 
indgår i kategorien "antændt med elektronik", men det er i dag ikke muligt statistisk at se, 
hvad der har forårsaget branden. I Sverige har man lavet en detaljeret opgørelse over 
brandårsager for at kunne iværksætte skærpede regler over for leverandører og for at 
styrke forbrugeroplysningen. Vil ministeren i lyset heraf tage initiativ til en nuanceret 
opgørelse af brandårsager?

Vil ministeren sørge for en bedre oplysning om håndtering af pc'er, så de ikke forårsager 
brand?

Svar:

For så vidt angår første del af det samlede spørgsmål, der vedrører initiativ til en nuanceret 
opgørelse af brandårsager, har Forsvarsministeriet til brug for besvarelsen anmodet
Beredskabsstyrelsen om at bidrage med en udtalelse.

Beredskabsstyrelsen har i den anledning oplyst følgende:

”Beredskabsstyrelsens internetbaserede indberetningssystem ODIN (Online 
Dataregistrering og Indberetning) indeholder en liste over brandobjekter, som 
for tiden omfatter ca. 100 kategorier, herunder ”elektronik”. Brandobjekterne 
angiver brandens arnested. Listen over brandobjekter justeres løbende, og 
Beredskabsstyrelsen vil foranledige, at der snarest bl.a. vil blive tilføjet en 
kategori ”PC”.

I ODIN er der i perioden 2007-2010 registreret 208 brande, hvor brandobjektet 
er angivet som ”elektronik”. Det ligger uden for beredskabslovgivningen at 
foretage en undersøgelse af brandårsager, men redningsberedskabet kan i 
ODIN angive en formodet brandårsag, f.eks. ”påsat brand”, ”uforsigtighed” mv. 
Der findes endvidere i ODIN en formodet brandårsag, som benævnes ”elektrisk 
brugsgenstand”, som Beredskabsstyrelsen overvejer at ændre til ”brug af 
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elektrisk brugsgenstand”. Ligeledes findes der en formodet brandårsag, som 
benævnes ”teknisk årsag”.

Redningsberedskabet skal under indsats i henhold til beredskabslovens § 23 
være opmærksom på, hvad der kan have givet anledning til ulykken. Finder 
redningsberedskabet mistænkelige spor, skal politiet i givet fald straks 
underrettes og beviset så vidt muligt sikres.

I den konkrete sag fra Fyn, som danner baggrund for spørgsmålet, har 
Beredskabsstyrelsen fået oplyst, at Fyns Politi har anmodet Dansk Brand- og 
sikringsteknisk Institut (DBI) om bistand, men at efterforskningen endnu ikke 
er afsluttet, hvorfor politiet ikke ønsker at udtale sig om brandårsagen.”

Idet redningsberedskabets opgavesæt ikke omfatter produkters sikkerhed eller afledede 
forhold vedrørende anvendelse af produkter, som ikke i sig selv er brandfarlige, har 
Forsvarsministeriet til brug for den anden del af spørgsmålet, der vedrører en bedre 
oplysning om håndtering af pc'er, så de ikke forårsager brand, anmodet Økonomi- og 
Erhvervsministeriet om at bidrage med en udtalelse.

Økonomi- og Erhvervsministeriet har i den anledning oplyst følgende:

”Sikkerhedsstyrelsen er allerede i kontakt med Beredskabsstyrelsen med
henblik på at indgå i et øget samarbejde omkring bedre oplysninger om årsager 
til el-brande. Hensigten er at få mere viden om brandårsager generelt, men 
herunder også omfanget af og årsagen til brande i forbindelse med bærbare 
computere.

Hvis det viser sig, at der er behov for mere information til borgerne om sikker 
brug af bærbare computere, vil Sikkerhedsstyrelsen naturligvis medvirke til at 
informere herom.

Sikkerhedsstyrelsen vil i øvrigt altid reagere, hvis der er mistanke om, at et 
konkret produkt er farligt i sig selv. Endelig har producenten også selv et 
ansvar for at reagere, hvis det viser sig, at et af producentens produkter er 
farligt.”

Jeg kan henholde mig til det af Beredskabsstyrelsen og Økonomi- og Erhvervsministeriet 
oplyste.


